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Helyzetjelentés negyven év
kommunizmus lilán

(2 . rész) / » > e .  >
B ayer  Zsolt

Martin Walser kapta az 1998-as 
Békedíjal. Beszédet mondott 
Walser Frankfurtban, Walser, a 
németek „élő lelkiismerete”, és 
azt mondta; „Magamat soha nem 
tartottam képesnek arra, hogy el­
pártoljak a vádlottaktól. De ha a 
médiában mindennap ezt a múl­
tat tárják elém, akkor észreve- 
szem, hogy valami berzenkedik 
bennem bűnünk folyamatos be­
mutatása ellen. Gyakran ez már 
nem is emlékezés, az »ezt nem 
szabad elfelejteni motívum«, ha­
nem bűneink instrumentalizálása 
eszközként célok szolgálatában.”

Ezt mondta Martin Walser.
Ki is átkozták mindjárt a „sza­

lonképes” közéletből, kiátkozták 
Ignatz Bubisnak, a németországi 
zsidó hitközségek vezetőjének 
vezényletével.

Pedig Walser igazat beszélt. 
Igazságát pedig mi is ismerjük 
idehaza, a kicsi, „fejlődésben el­
maradt, partikuláris problémák­
kal viaskodó” Magyarországon. 
Annyira ismerjük, érezzük, tud­
juk, zsigereinkben hordozzuk 
Walser igazságát, hogy azt egy ke­
délyes német polgár el sem tudja 
képzelni.

Nekünk ugyanis negyven év 
kommunizmus és szovjet meg­
szállás is nőtt a hátunkra.. És el­
maradott, partikuláris országunk­
ban ugyanarról folyik most a vita, 
amiről nyugaton, csak mifelénk 
ez valahogy sokkal húsba vá- 
góbb.

Amikor Stéphan Courtois 
megírta a Kommunizmus fekete 
könyvét, talán fel sem mérte, mi­
csoda lavinát fog elindítani. Fel 
sem mérte szegény, mekkora 
erők állnak a mögött az aljas, ve­
lejéig rothadt konszenzus mögött, 
amely naponta orrunk alá dörgöli 
a náci múlt iszonyú bűneit, és 
mélységes hallgatásba burkoló­
zik a kommunizmus leírhatatlan 
rémtetteivel kapcsolatban.

Beleájult a vüág ebbe a kon­
szenzusba

A Nyugat azért, mert soha 
nem tudta megmagyarázni -  sem 
saját lelkiismeretének, sem a rab­
szolgasorba taszított közép- és 
kelet-európai nemzeteknek -, 
hogy a század két azonos ször­
nyűsége, a nácizmus és a kommu­
nizmus közül ugyan miért találta 
szalonképesnek az utóbbit, ugyan 
miért volt tárgyalópartnere Sztá­
lin az élethalálharcban, ugyan mi­
ért pénzelte évtizedeken át a szí­
vük legközepéig aljas, gyilkos és 
hazaáruló diktátorokat.

Közép-Európa kommuniz­
musból alig kilábalt nemzetei pe­
dig azért ülnek nyakig ebben a 
„konszenzusban”, mert észre sem 
vették, hogy gyakorlatilag min­
den hatalom azok kezében ma­
radt, akik először lágerekbe zár­
ták, akasztófára küldték, majd 
negyven éven át megfosztották 
nemzeti identitásától, önbecsülé­
sétől, javaitól, munkája értelmé­
től, hagyományaitól -  az emberi 
civilizáció évezredes létezési for­
máitól. Ha a fenséges Nyugat de­
rék citoyenje keletről jött, rossz 
külsejű, romlott fogú férfit lát -  
mondjuk -  München fényes pá­
lyaudvarán, romlott fogú férfit, 
akinél madzagfogantyús bőrönd 
van, és cipőjének talpa hangosan 
klaffog műiden lépésnél, jusson 
mindjárt eszébe, hogy ez a lát­
vány éppúgy Roosevelt, Churchill,

De Gaulle és a többiek bűne, mint 
ahogy bűne Brezsnyevnek, Zsiv- 
kovnak, Ceausescunak, Húsok­
nak -  és annak az „odaát” oly na­
gyon szeretett és tisztelt tömeg­
gyilkos Kádárnak.

Bármennyire szeretné is a vi­
lág -  nincs bocsánat...

Mi vagyunk az a generáció, 
amelyik be fogja ezt bizonyítani. 
Mi, alakét nem terhel sem ez, sem 
az a „tévedés”... Mi, akik ugyan­
olyan undorral fordulunk el 
Auschwitztól, műit Kolimától -  és 
nem fogjuk eltűrni sohasem, 
hogy Kolima a feledés homályába 
merüljön, vagy kedélyeskedő 
vicc legyen belőle.

Igen, vicc...
Anne Applebaum úja kiváló 

tanulmányában, mennyire meg­
döbbenti, amikor átsétál Prága 
csodálatos Károly tu'dján, és az ut­
cai árusok a szovjet hadsereg kel­
lékeit, sapkákat, jelvényeket, övé­
két árulnak, hozzá még kicsike, 
ónból öntött Lenin- és Brezsnyev- 
szobrokal És veszik az amerikai 
és a nyugat-európai turisták, ve­
szik, mint a cukrot, forgatják, 
babrálják kezükkel, mutogatják 
egymásnak, felpróbálják, és han­
gosan kacagnak hozzá... A nü 
odalett negyven esztendőnkkel, 
életünkkel, reményeinkkel és ha- 
lottainkkal mókáznak, kedves 
hölgyek és urak...

Kis vicces Hitler-szobrocskát 
meg horogkeresztet miért nem 
árulnak sehol?...

Ugye-ugye...
Itt a lényeg...
Erről is szó van, amikor Eörsi 

István, a csupa-csupa „értéket 
termelő” magyar urbánus író fel­
jelenti hazáját a frankfurti könyv­
kiállítás megnyitásaképpen... Az 
„urbánus” magának Eörsinek a 
szóhasználata. Igen, ez a magyar 
értelmiség egyik táborának elne­
vezése -  s valóban, tetszés szerint 
behelyettesíthető liberálissal is, 
zsidóval is.

Engem egyik meghatározás 
sem érdekel.

Teszek rá, hogy Eörsi zsidó-e 
vagy sem, liberális-e vagy sem -  
amúgy szerintem sem ez, sem az. 
Nem zsidó, mert semmi köze a 
zsidóság hagyományaihoz, ősi 
kultúrájához, és nem liberális, 
mert aki annyira tud gyűlölni, 
mint ő és a hozzá hasonló 
megmondóemberek, az nem le­
het liberális.

Van-e bűn Auschwitz után, 
vagy csak egy bűn létezik, a ná­
cizmus és az antiszemitizmus? 
Ezen az idióta kérdésen mennek 
el hasznos esztendők, erre men­
nek rá barátságok, emiatt nem ál­
lunk szóba egymással idehaza 
Eörsi, aki a Die Zeit olvasóit tájé­
koztatja sommásan a magyaror­
szági állapotokról, egy bűnt is­
mer. S országunk őszerinte nem­
csak partikuláris, elmaradott, 
szerencsétlen szellemi sivatag, 
de egy antiszemita koszfészek is, 
ahol a kormány „Európában 
egyedül” együttműködik a szél­
sőjobbal.

A kormány nem működik 
együtt a szélsőjobbal.

Csurka István pártja bekerült 
a parlamentbe, kaptak öt százalé­
kot. Ettől meg idegrohamot ka­
pott a jelenleg háromszázaléknyi 
szavazatra számító Szabad De­
mokraták Szövetsége, és körbe­
rohanva a vüágot elterjeszti, hogy 
mi egy náci ország vagyunk. Igaz 
ugyan, hogy Csurka pártja nem

szavazta meg az Orbán-kormány 
egyetlen lényeges törvényjavasla­
tát sem, igaz ugyan, hogy elutasí­
tották a NATO-csaÜakozást és le­
szavazták a tavalyi költségvetést 
is -  Csurka pártja együttműködik 
Orbánnal, ezt mondják, ezt kell 
mondaniuk, mert...

Nincs mert...
„Csurka István (...) egykori ki­

váló író és kádáriánus besúgó 
(...)” -  írja Eörsi... Nos hát, igen kí­
nos nekem, hogy megvédjem 
Csurkát, de mégis muszáj. Csurka 
Istvánt az 1956-os forradalom 
után „ellenforradalmi tevékeny­
ségéért” internálták. A kLstarcsai 
intemálótáborban két oldalról, 
gumibottal verték veséjét a gaz­
ember Kádár gazember verőlegé­
nyei, s közben azt ordították a fü­
lébe, hogy az apját is, a testvérét 
is megölik, ha nem úja alá a be­
szervezési nyilatkozatot.

És Csurka aláírta Majd pedig 
soha, senkiről nem jelentett sem­
mit -  a magyar titkosrendőrség 
szempontjából alkalmatlan volt a 
„munkára”. Mindezt parlamenti 
képviselővé választásakor, a kö­
telező átvilágítási procedúra után 
hivatalosan is közölték vele az 
átvüágítóbírák.

Eörsi István tudja ezt.
Eörsi István pontosan tudja, 

Csurka nem besúgó -  ebben a 
bűnben egyszerűen nem elma­
rasztalható.

Mégis hazudik.
Hazudnia kell.
Ugyanis a „besúgó” Csurka bű­

nei mögött más bűnök is varnak 
Magyarországon. Elhallgatott, ba­
gatellizált, csönddel megölt bű­
nök... El tudja vajon képzelni egy 
kedélyes német polgár, hogy egy 
liberális parlamenti képviselője 
közös ügyvédi irodát tartson fenn 
egy volt Stasi-verőlegénnyel? Sze­
rintem nem. Eörsi István unoka­
öccse, Eörsi Mátyás a Szabad 
Demokraták Szövetségének par­
lamenti képviselője, a párt egyik 
meghatározó alakja. Eörsi Má­
tyás ügyvéd, ügyvédi irodája van, 
amelyben tukydonostársa egy 
Bauer Miklós nevű gazember, 
egy másik szabad demokrata 
képviselő, Bauer Tamás apja 
Bauer Miklós doktor az ÁVH ez­
redese volt, ebbéli minőségében 
érdemelte ki a „kormos Bauer” 
nevet, ugyanis a kihallgatások fo­
lyamán előszeretettel tépkedte le 
áldozatai körmeit. Amikor pedig 
egy újságíró feltette Eörsi Mátyás­
nak a kérdést, hogyan tudja 
összeegyeztetni lelkiismeretével, 
hogy egy ilyen alakkal dolgozzon, 
Eörsi így felelt: „Bauer Miklós 
hetvenéves elmúlt, kiváló jogász, 
úgy érzem, nincs jogom megfosz­
tani attól, hogy szakmájában dol­
gozhasson...”

De innen, a „partikuláris és el­
maradott” Magyarországról bi­
zony Horn Gyula volt miniszter- 
elnök is másképpen látszik...

Tudjuk, a németektől megka­
pott már minden kitüntetést. És 
ez érthető. Hiszen „kiengedte” a 
hozzánk menekült keletnémete­
ket, s ezzel belépőt váltott önök­
nél a halhatatlanok sorába

Margharette von Trottának az 
NDK összeomlásáról szóló nagy­
szerű filmjében egy Stasi-vezető 
az egyik főszereplő. Ritka undorí­
tó egy alak, amilyen egy Stasi- 
vezető vagy egy AVH-vezető le­
het. A film utolsó jelenetében ez a 
figura egy jókora kalapáccsal áll a 
berlini fal keleti oldalán. Amikor

leomlik a fal és a mámoros tömeg 
élűidül egymás felé, főhősünk így 
szóű'tja meg az első nyugatról 
szembe jövőt: „Istenem, de jó, 
hogy látom! Mi ezért dolgoztunk 
itt negyven évig...”

Ilyennek látszik Horn Gyula 
innen. Horn Gyula, aki szintén át­
esett miniszterelnöki kinevezése­
kor a kötelező átvilágításon, s az 
átvüágítóbírák közölték vele, 
hogy érintett az ügynöktörvény­
ben. Horn Gyula erre így vála­
szolt: „Na és?”

Ezt a na és?-t nehéz meg­
emészteni.

Egy ország nézi behúzott vál­
lal, anünt parádéznak és oktatást 
tartanak demokráciából, erkölcs­
ből egykori gyilkosai. S ha nem 
gyilkosai? Hát akkor gyilkosainak 
cimborái.

Egy ország tűri behúzott vállal, 
hogy naponta megalázzák, meg­
vádolják. Úgy lebeg fejünk felett 
az antiszemitizmus, a nácizmus 
vádja, mint egy biankó végítélet. 
Egy ország érzi, hogy valami 
nincs rendben, és egy ország nem 
tud, nem akar, nem mer már kér­
dezni sem...

Van törvény a holokausztta- 
gadás szankcionálására. Helyes. 
Nincs törvény a kommunista tö- 
nteggyükosságok tagadására 
Helytelen. „Hírneves egyetemek 
nagy presztízsű állásait törvénye­
sen elfoglaló tanárok olyan köny­
veket írogathatnak, amelyek gya­
korlatilag tagadják a gulágot, és 
senki nem találja ezt sértőnek 
vagy vitathatónak. •/. Arch Getty -  
University of California, River­
side -, aki arról híres, hogy szerin­
te a gulágon ezrek haltak meg, to­
vábbra is ezt tanítja és írja, de 
vannak fiatalabbak is” -  úja 
Applebaum.

A kettő együtt sok.
Nevetségessé tenni vagy ta­

gadni a kommunista bűnöket, 
ugyanakkor állandóan orrunk 
alá dörgölni a nácizmust -  nem­
csak mint a múlt vádját, ó nem, 
hanem mint a bennünk lévő és 
állandóan kísérteni kész ördögöt 
-, ez nem fog menni sokáig. Ez 
ellen egyszer csak fel fog lázadni 
a társadalom. A núénk is, a né­
meteké is.

Erről szól tehát a vita
Ha ez túl elvont és partikulá­

ris, gondoljanak arra, vajon miért 
tartóztatták le Pinochetet, s vajon 
miért nem Fidd Castrót? Holott 
Castro mester is megjelent már 
a világban sok helyütt, vérrel 
szennyezett, dögszagú egyenru­
hájában...

Rengeteg fűmet kellett végig­
néznem gyerekkoromban, amely­
ben mindig megjelentek a hős 
szovjet felszabadítók, és kenyeret 
osztogattak a népnek, csokoládét 
a gyerekeknek.

Talán ezért is gondolok sokat 
két, semmiről nem tehető német 
katonára, aki egy fagyott hajna­
lon elindult a Táltos utca 7—9.-ből, 
elindult, hogy kitörjön az ostrom­
gyűrűből Budaörs felé.

Rájuk gondolok, és nem tu­
dom, muszáj-e őket gyűlölni va­
jon.

Rájuk gondolok, és soha nem 
vagyok hajlandó szemet hunyni 
vidám, kövér, joviális, szelíd és 
olyan nagyon européer kommu­
nisták bűntettei felett. Ha sze­
met hunyunk, fiainkra és leánya­
inkra hagyunk elviselhetetlen és 
megoldhatatlan morális terhe­
ket...

K atakom báké
a lelkűnkben is

W ie sn er  G ábor

Mbst, hogy fény derült a budapesti Belgrád rakpart 5. számú 
ház pincéjének titkára, éraeKioaessel vártam, vajon megszólal^" 
n a k -i^ az  elmúlt, rendszer m a g u k ra  t a la jt  bírálói; megszólalnak-é~ 
azok, akik néhány héttel ezelőtt még érthetetlen oköoi lontos^ 
nak t a r t ó i t á k  h o g y  in p p h n c s iissíT nak egykori besúgóiknak, 
árul óiknak,-álbaKUaiknak^ Vártam, hogy ugyanezen" személyek- 
újabb leveleket írnak egymásnak, melyekben m egbocsátanak 
azoknak is, akik e katakombákban megdöbbentő körülmények 
között tarto ttak  fogva ártatlanokat, vagy akik egyenesen a kín­
vallatás hóhérm unkáját végezték. S vártam, hogy megszólal­
nak olyanok is, akik bátortalanul a megkínzottak s kivégzettek 
pártját fogják, persze visszafogottan, nehogy megbántódjanak 
a ma is köztünk élő hóhérok, verőlegények, kínzótisztek, kö­
römszaggatók és szájba vizelők.

Felszínen maradva
Nem szólaltak meg. A bulvárirodalmi lap erkölcsi szemforga­
tói, az állítólagos irodalmi nagyságok, a puha drogok lelkes hí­
vei és propagátorai -  akik az elmúlt hónapokban ismét neki­
láttak verni az asztalt és követelték a „múlt tisztázását” -  
csöndben meghúzták magukat a hallgatás biztos sáncai mö­
gött. Erkölcsi nagyságuk e látványa persze csak azokat döb­
benti meg, akik nem ism erték azokat a célokat, amelyek ve­
zérlik őket. Csak azok lepődhetnek meg ezen az em elkedett 
erkölcsi következetességen, akik figyelmen kívül hagyják, 
hogy nemcsak a Belgrád rakparti pince az, ami fölött nap nap 
után elsétál a gyanútlan járókelő. Egész társadalm unk ilyen 
katakom bák fölött létezik mind a mai napig; tárgyi és anyagta­
lan emlékezetünk tele van zsúfolva a megkínzottak, üldözöt­
tek, meghurcoltak, megalázottak, meggyalázottak, elhallgat- 
tatottak, kivégzettek névsorával; s azokéval is, akik velük 
szemben álltak. Csak álltak, így, múlt időben? Nem; e kata­
komba föltárása, a rá következő mély hallgatás világosan je l­
zi, hogy mai társadalm unkban két csoport néz egymással far­
kasszemet: a katakom bák népe áll szemben az egykori, fizikai 
és lelki verőlegények siserahadával. Úgy tűnt, hogy a rend­
szerváltozás egyszer s m indenkorra eltörli ezt az ellentétet; 
úgy tűnt, hogy a katakombák népe megbocsát testi-lelki smasz- 
szereinek és megfordítva; úgy tűnt, hogy a rendszerváltozást 
ez a kibékülés teszi lehetővé.

Mindez tévedés volt; ma már világosan látható, hogy a smasz- 
szerek csak addig mutatkoztak megbocsátónak, amíg a hatalom 
fölött szabadon rendelkezhettek -  amíg a hatalom a kisebb-na- 
gyobb smasszerpártok kezében volt. Amint ez kicsúszott a ke­
zük közül -  mint 1990-ben és 1998-ban - , azonnal elfeledték a 
megbocsátás szükségét, és gyűlöletük régi erejével tám adtak rá 
azokra, akik a katakombákból kiemelkedvén magukra meré­
szeltek találni; akik fejüket fölemelni merészelték a jóvátétel 
érdekében, akik végre követelni kezdték az igazság föltárását 
és a valódi bűnösök megnevezését. Hiszen a katakombák éve­
ken át zsúfolva voltak a megtiportakkal, és ha föl is engedték e 
homályos helyekről az embert, azzal még nem szűnt meg a ka­
takombalét. A katakombák népe a felszínen is az maradt, ami a 
föld alatt volt, ugyanúgy nem ism erhette meg az igazságot, 
ugyanúgy nem akadályozhatta meg, hogy smasszerei diktálja­
nak fölötte. A verőlegények, a szájba vizelők, a körömszagga­
tók pedig nem voltak képesek megbocsátani azoknak, akikkel 
szemben bűneiket elkövették; nem tudták megbocsátani az ösz- 
szetört arcok, a megtaposott testek, a megkínzottak és kivég­
zettek látványát; s főképpen azt nem, hogy a megtaposottak is­
mét szót emeltek önmagukért és az igazságért.

Összefogva
A rendszerváltozás ma már hihetetlennek tetsző mulasztása 
volt, hogy nem került sor a katakombák -  a valóságos és lelki 
katakombák -  föltárására a magyar társadalomban; óriási hiba 
volt, hogy az egykori megtiprók lecserélhették eszköztárukat, 
s míg korábban a kommunista erőszakszervezet eszközeivel 
végezhették munkájukat, mára saját múltjuk védelmében a ma­
nipuláció ezer és ezer eljárásához folyamodhatnak. De legfőbb 
eszközük term észetesen az emberi aljasság, mely mindenkor 
készséges kiszolgálója embertelen szándékoknak. A katakom­
bák egykori megtiprói ma már jól szervezett körökbe -  
sm asszerpártokba -  tömörülve állnak ellen minden olyan szán­
déknak, mely a katakombák igazságát föl akarná deríteni, a 
nemzeti emlékezetet megerősíteni, a közösség értékeit világo­
san meghatározni.

A m egtiportaknak össze kell fogniuk és el kell érniük, hogy 
ne maradjanak megnevezetlenül az egykori kegyetlenkedők; 
hogy ezek mai szövetsége soha ne legyen képes az ország ve­
zetését ismét a karmai közé kaparintani. Ne legyenek illúzió­
ink: ha az ország ismét a sm asszerpártok kezébe kerülne, a ka­
takombák népe megint ott találja magát, ahonnét csak az 
imént szabadulhatott. Hogyan lehet ezt megelőzni? Csak és ki­
zárólag a katakombák föltárásával; nyilvános, átfogó és követ­
kezetes megnyitásával minden olyan titkos listának, rejtett 
kínzórendszernek, smasszerszövetségnek, mely mind a mai na­
pig a legfőbb akadálya az ország valóban demokratikus, sza­
bad és biztonságos fejlődésének.
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